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ABSTRAKT — SPOJENÉ VECI C-145/06 A C-146/06

Abstrakt rozsudku

Daňové ustanovenia — Harmonizácia právnych predpisov — Zdaňovanie energetických 
výrobkov a elektriny — Smernica 2003/96
[Smernica Rady 92/12, článok 3 ods. 1 a 3, a smernica Rady 2003/96, článok 2 ods. 1 písm. b) 
a článok 2 ods. 4 písm. b)]

Smernica 2003/96 o  reštrukturalizácii práv‑
neho rámca spoločenstva pre zdaňovanie 
energetických výrobkov a  elektriny sa má 
vykladať v  tom zmysle, že jej neodporuje 
vnútroštátna právna úprava, ktorá stano‑
vuje spotrebnú daň z  mazacích olejov, ak 
sú určené, predávané alebo použité na iné 
účely ako motorové palivá alebo vykuro‑
vacie palivá. Aj keď sa totiž na mazacie oleje 
používané na iné účely ako motorové palivá 
alebo vykurovacie palivá vzťahuje vyme‑
dzenie pojmu „energetické výrobky“ v zmysle 
článku 2 ods.  1 písm.  b) smernice 2003/96, 
tieto oleje sú výslovne vylúčené z  pôsob‑
nosti tejto smernice odsekom 4 písm.  b) 
prvou zarážkou tohto článku, a  preto sa 
na ne nevzťahuje úprava harmonizovanej 
spotrebnej dane. Za týchto podmienok treba 

usúdiť, že uvedené mazacie oleje predsta‑
vujú iné výrobky, ako sú výrobky uvedené 
v  článku  3 ods.  1 prvej zarážke smer‑
nice 92/12 o  všeobecnom systéme, držbe, 
preprave a  kontrole tovarov podliehajú‑
cich spotrebným daniam, a  teda v  súlade 
s  odsekom 3 prvým pododsekom tohto 
článku majú členské štáty právo zaviesť alebo 
zachovať dane z  týchto výrobkov za pred‑
pokladu, že tieto dane nespôsobia zvýšenie 
formalít pri prechode hranicami v  obchode 
medzi členskými štátmi.

(pozri body 43 — 45 a výrok)


